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Anotace

Ve většině společností se zaměstnanci, ale také majitelé potýkají

s problémem nedostupnosti potřebné dokumentace pro svoji práci a také

s problémem komunikace uvnitř společnosti. Bakalářská práce se zaměřuje na od-

pověď na otázku, proč se tomu tak děje a na analýzu současného stavu používání

informačních technologií v systému řízení kvality ve vybraných společnostech ma-

lých rozměrů působících na českém trhu, se zvláštním důrazem na komunikaci

ve společnosti a mezi jednotlivými procesy, řízení dokumentace a záznamů. Nahlí-

ží, jakým způsobem jsou informační technologie v těchto společnostech využívány

a navrhuje možnost řízení systému v těchto problémových oblastech pomocí

vhodného informačního systému a vytvořením interních webových stránek. Do-

kládá nezastupitelný význam informací pro manažerskou činnost a funkčnost sys-

tému řízení.

Annotation

Information Technology in the Quality Management Systems

In most companies, employees but also owners face the problem of unavailability

of the necessary documentation for their work, and also the problem

of communication inside the company. This thesis focuses on the answer to the

question why this is happening and to analyze the current state of the use

of information technology in quality management systems in selected small-sized

companies operating in the Czech market, with special emphasis

on communication within the company and between different processes, docu-

mentation management and records. It explores how information technology

is used in these societies and suggests the possibility of a management system

in these problem areas using appropriate information system and creating internal

websites. It illustrates the unique importance of information for management acti-

vities and performance management system.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 3

3 Teoretická východiska ............................................................................................................. 5

3.1 Systém managementu kvality........................................................................................ 5

3.1.1 Normy ............................................................................................................................ 6

3.1.2 Všeobecné informace ............................................................................................... 6

3.1.3 Příprava, schvalování, vydávání a řízení dokumentů systému

managementu kvality ............................................................................................................... 8

3.2 Informační technologie ..................................................................................................10

3.2.1 Práce s informacemi ...............................................................................................11

3.2.2 Počítačové sítě ..........................................................................................................12

3.2.3 Uchovávání a vyhledávání informací ...............................................................12

3.2.4 Zabezpečení informací...........................................................................................12

3.2.5 Informace jako zdroj konkurenční výhody....................................................12

3.3 Znalostní technologie ......................................................................................................13

3.4 Komunikace ........................................................................................................................14

3.4.1 VPN ................................................................................................................................15

3.4.2 Využití VPN ................................................................................................................15

4 Metodický postup .....................................................................................................................17

5 Analýza stávající situace v malých a středních firmách – případová studie .....18

5.1 Využití IT ve společnosti VERNER a.s. ......................................................................18

5.1.1 Identifikační údaje ...................................................................................................18

5.1.2 Činnost společnosti .................................................................................................18

5.1.3 Využití IT ve společnosti .......................................................................................19

5.2 Využití IT ve společnosti Kvíčerovská pekárna ....................................................20

5.2.1 Identifikační údaje ...................................................................................................20

5.2.2 Činnost společnosti .................................................................................................21

5.2.3 Využití IT ve společnosti .......................................................................................21

5.3 Využití IT ve společnosti ELMON ...............................................................................22

5.3.1 Identifikační údaje ...................................................................................................22

5.3.2 Činnost společnosti .................................................................................................22

5.3.3 Využití IT ve společnosti .......................................................................................23

5.4 Využití IT ve společnosti PROMA REHA ..................................................................23

5.4.1 Identifikační údaje ...................................................................................................23

5.4.2 Činnost společnosti .................................................................................................24

5.4.3 Využití IT ve společnosti .......................................................................................24

6 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................26

6.1 Management procesů ......................................................................................................26

6.2 Management IS/IT ...........................................................................................................27

6.3 Organizační rozvoj ...........................................................................................................28

6.4 Strategické řízení ..............................................................................................................29

7 Doporučení .................................................................................................................................30

7.1 Návrh pro výběr nebo vývoj informačního systému pro vnitřní

komunikaci ve společnosti a řízení procesů .......................................................................30

7.1.1 Informační systému pro řízení procesů ..........................................................30

7.1.2 Pravidla a vazby pro vývoj nebo výběr informačního systému .............31

7.1.3 Základní pojmy (koncepty) a vztahy v problémové doméně .................32

7.1.4 Konceptuální mapa .................................................................................................34

7.1.5 Příklad aplikace pro řízení úkolů ......................................................................35

7.2 Návrh na využití IT pro vnitřní komunikaci ve firmě a řízení

dokumentace a záznamů ............................................................................................................36

7.2.1 Řízení dokumentace a záznamů.........................................................................37

7.2.2 Návrh pro zlepšení vnitřního PR ve společnosti a řízení

dokumentace a záznamů .......................................................................................................38

7.2.3 Návrh spojení aplikace pro řízení úkolů, řízení dokumentace

a záznamů a vnitřní komunikace ve společnosti .........................................................40

8 Závěr ..............................................................................................................................................43

9 Seznam použité literatury .....................................................................................................44

10 Přílohy .......................................................................................................................................46

Seznam obrázků

Obr. 1 Typická hierarchie dokumentace systému managementu kvality...................... 6

Obr. 2 Konceptuální mapa. .............................................................................................................34

Obr. 3 Aplikace Aktivity. ..................................................................................................................36

Obr. 4 HTML stránka serveru. .......................................................................................................37

Obr. 5 Interní webová stránka-řízení dokumentace ............................................................38

Obr. 6 Interní webová stránka. .....................................................................................................39

Obr. 7 Část ontologie - odvození. .................................................................................................40

Obr. 8 HTML stránka serveru. .......................................................................................................41

Obr. 9 HTML stránka serveru. .......................................................................................................42

Seznam tabulek

Tabulka 1 Pravidla.............................................................................................................................31

Tabulka 2 Vazby mezi pravidly ....................................................................................................32

Tabulka 3 Koncepty ..........................................................................................................................32

Tabulka 4 Vlastnosti .........................................................................................................................33

Tabulka 5 Hierarchické vztahy .....................................................................................................33

1

1 Úvod

V povědomí společností je systém řízení kvality pevně spjat s implementací

normy ČSN EN ISO 9001:2009, která definuje kvalitu jako „stupeň splnění poža-

davků souborem inherentních znaků“ [ČSN EN ISO 9000, 2006]. Při tom požadavky

jsou „potřeby nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se předpokládají, nebo

jsou závazné“ [ČSN EN ISO 9000, 2006]. Inherentní znaky jsou znaky typické

pro určitý druh výrobku, služby, systému či procesu. Tyto znaky se dělí na kvanti-

tativní (měřitelné) a kvalitativní, které „nelze popsat číselnou hodnotou, za to mo-

hou být rozhodující pro spokojenost zákazníků“ [Nenadál, 2002].

O kvalitě se však hovoří i v případě, že je společnost schopna uspokojovat své

potřeby a potřeby zákazníků, a to nejen samotnou výrobou nebo poskytováním

služeb. Výsledná kvalita závisí až z 80 % na nevýrobních etapách [Tyráček, 2008].

Z toho důvodu se začaly vytvářet a implementovat systémy kvality, které by

měly nejefektivnějším způsobem zajistit maximální spokojenost zákazník, konku-

renceschopnost firmy a snižování nákladů. V rámci těchto systémů se uskutečňují

dílčí procesy managementu kvality.

Během posledních let význam kvality velmi významně stoupá. Pokud chtějí

podniky uspět v silném konkurenčním prostředí, musí se pečlivě zaměřit

na problematiku jejího řízení a to zejména na snižování režijních nákladů společ-

nosti. Díky efektivnímu managementu firma jeví vyšší zájem o požadavky zákazní-

ků, rozvíjí podnikovou kulturu a vedení lidí, zvyšuje se osobní rozvoj zaměstnanců

a významně se zlepšují ekonomické výsledky. To vše by mělo motivovat dosud ne-

rozhodnuté organizace k vytvoření systému managementu kvality.

V současné době se řízení společností neobejde bez informačních technologií.

Stěží bychom hledali firmu, která svou existenci zakládá sice na určitých dovednos-

tech a zkušenostech, majetku a kapitálu, ale k tomu by si vystačila s tužkou a kous-

kem papíru. Dnes je moderní počítačové a programové vybavení samozřejmostí

každé úspěšné a konkurenceschopné organizace. Pomocí informačních technologií

firmy řídí veškeré, nebo alespoň převážnou většinou procesů souvisejících

s vedením společnosti, řízením zaměstnanců, zásobováním, výrobou, prodejem,
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marketingem, finančním řízením a v neposlední řadě s řízením, zabezpečováním

a neustálým zlepšováním kvality [Staňková, 2007].


[…]

spokojenosti zaměstnanců, motivace, or-
ganizační kultury, inovací, vzdělávání aj.,
pro něž také stanovujeme cíle a provádí-
me srovnávání s jinými organizacemi.

E 0

TÉMA 4. STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ (METODY A NÁSTROJE)

4.1 Z čeho vychází strategie Vaší organizace?

Naše organizace nemá zpracovánu strate-
gii.

A 0,25 x

Z aktuálních požadavků majite-
le/akcionářů.

B 0,25 x

Z definované vize, která je vyjádřením
přání vlastníků.

C 0,5 x x

Z definované vize, která je vyjádřením
přání manažerů.

D 0

Z jasně definované vize, poslání a hodnot
firmy, zpracovaných společně vlastníky a
výkonnými manažery.

E 0

4.2 Jaké Vaše organizace provádí strategické analýzy vnitřního prostředí?

Neprovádíme takové analýzy. A 1 x x x x

Na základě brainstormingu provádíme
pouze SWOT analýzu.

B 0
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Analyzujeme organizační zdroje a schop-
nosti.

C 0

Analyzujeme organizační zdroje, schop-
nosti a zainteresované strany a jejich oče-
kávání.

D 0

Kromě výše zmíněných aspektů systema-
ticky provádíme a přezkoumáváme také
organizační kulturu a další aspekty inter-
ního organizačního působení.

E 0

4.3 Jaká úroveň a typy strategie jsou ve Vaší organizaci zpracovány?

Naše organizace nemá zpracovánu strate-
gii.

A 0,25 x

Máme zpracovánu pouze strategii ve vzta-
hu ke konkurenci.

B 0

Máme zpracovánu pouze podnikovou stra-
tegii ve formě strategického plánu na defi-
nované časové období.

C 0,5 x x

Máme formálně zpracovánu podnikovou
strategii, konkurenční strategii i strategii
jednotlivých funkčních oblastí (výroba,
finance, personalistika apod.)

D 0,25 x

Máme zpracovány všechny výše uvedené
strategie, které pravidelně přezkoumává-
me a aktualizujeme.

E 0

4.4 Jak Vaše organizace identifikuje zainteresované strany?

Nevíme co to znamená. A 0,5 x x

Z hlediska zainteresovaných se zabýváme
zejména majiteli a zákazníky.

B 0

Kromě výše zmíněných se zabýváme také
zaměstnanci.

C 0

Kromě všech výše zmíněných se zabývá-
me také dodavateli a státní/veřejnou
správou.

D 0,5 x x

Máme podrobně a pečlivě identifikovány a
analyzovány zainteresované strany, zná-
me jejich potřeby, očekávání a možná rizi-
ka.

E 0

4.5 Jak Vaše organizace identifikuje klíčové způsobilosti?

Tuto identifikaci neprovádíme. A 1 x x x x

Na základě SWOT analýzy klademe důraz
na silné stránky a příležitostí.

B 0
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Na základě procesů, které vykazují nejlep-
ší výsledky výkonnosti.

C 0

Pomocí pravidelného a systematického
výkonného a procesního benchmarkingu.

D 0

Z interních analýz určujeme ty strategické
schopnosti, které jsou vzácné, těžko napo-
dobitelné, důležité ve vztahu k zákazníko-
vi a tyto interně rozvíjíme a chráníme jako
klíčové kompetence.

E 0

4.6 Jak Vaše organizace komunikuje strategii a prosazuje ji mezi zaměstnanci?

Nemáme zpracovánu strategii. A 0,25 x

Strategie je komunikována pouze na
úrovni vrcholového managementu.

B 0,72 x x x

Z hlediska strategie poskytuje organizace
svým zaměstnancům interní školení.

C 0

Strategie je převedena na soustavu cílů
směrem k liniové úrovni a s těmito cíli
jsou seznamováni jednotliví zaměstnanci.

D 0

Se strategií jsou seznamováni zaměstnanci
formou mítinků, vizuálního managementu,
prostřednictvím svých přímých nadříze-
ných. Je měřeno porozumění hlavním stra-
tegickým aspektům ze strany pracovníků.

E 0

4.7 Jak Vaše organizace hodnotí výběr strategie a analyzuje rizika?

Neprovádíme. A 1 x x x x

Výběr a analýzu provádí výkonný ředitel v
součinnosti s majiteli.

B 0

Na hodnocení strategie a analýze rizik
pracuje specializované oddělení (např.
strategického plánování apod.)

C 0

Strategii vybírá a rizika hodnotí vrcholový
manažerský tým.

D 0

Na těchto činnostech se podílí speciálně
sestavený strategický projektový tým, v
němž jsou zastoupeny různé zaintereso-
vané strany. Pravidelně se zpracovávají a
vyhodnocují různé scénáře budoucnosti a
podle výsledků se upravuje strategie.

E 0

4.8 Jak Vaše organizace využívá procesního přístupu při naplňování strategie?

Se strategií nepracujeme systémovým
způsobem

A 0,5 x x
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V rámci systému ISO 900x:2000, který
máme certifikován.

B 0,5 x x

Máme identifikovány, popsány a měříme
výkonnost klíčových procesů, které mají
vést k dosažení hlavních výsledků a vý-
stupů podnikatelské činnosti.

C 0

Systematicky procujeme s konceptem
Evropského modelu úspěšnosti EFQM
a/nebo systémem Balanced Scorecard.

D 0

V souladu s naší strategií máme zavedeno
procesní řízení a jsme procesně řízenou
organizací.

E 0

4.9 Jaký horizont explicitně vyjadřuje strategie Vaší organizace?

Nemáme vyjádřeno. A 1 x x x x

Max. do roku 2014. B 0

Max. do roku 2015. C 0

Max. do roku 2017. D 0

Dále než do roku 2017. E 0

ID - identifikační značka otázky

V - VERNER a.s.

E - ELMON spol. s r.o.

P - PROMA REHA

KP - Kvíčerovská pekárna