POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Patricie Pastorková

Název práce: Informační technologie v systému řízení kvality

Autor posudku: doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Analyzovat a popsat současné využívání informačních systémů v managementu kvality ve vybraných společnostech.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Některá tvrzení jsou lehce kostrbatá a působí uměle, např. "Nejvyšším cílem řízení je optimalizace řízení podniku....na dosažení stanoveného efektu" na str. 17.

V kap. 4 autorka zmiňuje výzkumné otázky, avšak tyto otázky ani související hypotézy nejsou explicitně uvedeny.

Drobné formátovací nedostatky (např. str. 27, 35 atd.) nebo překlepy (např. str. 31).

Používání první osoby jednotného čísla není vhodné (např. str. 40).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce poskytuje zajímavé informace z oblasti řízení procesů, dokumentace a vnitřní komunikace ve vybraných společnostech. Jako celek však působí velmi nekompaktně a nekonzistentně. V případě některých částí je občas obtížné hledat vazby a důvody výběru. Práce tak působí, že se snaží "ulovit několik zajíců najednou". Nicméně autorka se snažila práci upravovat dle připomínek a zvyšovat její přidanou hodnotu. Práce má dostatečný rozsah a použité zdroje jsou relevantní. Cíl práce byl splněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaká byla míra Vašeho zapojení do vývoje aplikace ve společnosti Verner?
Prošly dotazníky nějakým pilotním testováním? Jaký byl proces jejich tvorby?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12.5.2015

podpis